ПРОТОКОЛ 1

заседания комиссии по противодействию коррупции

в Сорочинском сельском поселении

27.03.2023

Комиссаров

Алексей  Петрович

Глава Сорочинского сельского поселения,

председатель Комиссии

Лычкова Валентина

Александровна

Члены комиссии:

Главный специалист администрации  сельского

поселения, заместитель председателя Комиссии

Члены  комис

Крючкова Ирина

Александровна

Депутат Совета Сорочинского сельского

поселения (по согласованию)

Мартынова

Елена Анатольевна

Ведущий специалист администрации  сельского

поселения

Сидоркина

Татьяна Юрьевна

Специалист-статистик администрации

Сорочинского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики, по результатам

вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными

ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов

государственной власти, органов местного самоуправления, их должностных лиц в целях

выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин выявленных

нарушений.

2. Об обязанности представления муниципальными служащими администрации

сельского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера.

3. Об обязанности представления замещающим муниципальную должность

депутата представительного органа сельского поселения и осуществляющим свои

полномочия на непостоянной основе сельского поселения сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера либо уведомлений.

СЛУШАЛИ: Комиссарова А.П.. За период январь-февраль 2023 года решения

судов, арбитражных судов о признании недействительными ненормативных правовых

актов администрации Сорочинского сельского поселения Калачинского муниципального

района и ее должностных лиц не выносились.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

 2. СЛУШАЛИ: Лычкову В.А.,  которая  напомнила  присутствующим членам

комиссии,  что  обязанность предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,

расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с федеральными законами

возлагается на граждан, претендующих на замещение должности муниципальной службы,

и на муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы. Срок

подачи указанных сведений за истекший  2022 год  – до 30 апреля текущего года.

          За 2021 год сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей предоставлены муниципальными служащими в полном

объеме и были  размещены на сайте Сорочинского сельского поселения в сети Интернет.

 РЕШИЛИ:

 1) Информацию об обязанности представления муниципальными служащими

администрации сельского поселения сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера принять к сведению.

 2) Во втором квартале рассмотреть вопрос о своевременном и достоверном

представлении муниципальными служащими указанных сведений за 2022 год.

            3. СЛУШАЛИ Лычкову В.А.. Сведения о полученных доходах, об имуществе,

принадлежащем на праве собственности, и об обязательствах имущественного характера,

а также сведения о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об

имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах

имущественного характера представляются лицами, замещающими муниципальные

должности, по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации

от 23 июня 2014 года № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в

некоторые акты Президента Российской Федерации» (далее – форма справки), – ежегодно,

не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

Напоминаем, что в соответствии с подпунктом 5 пункта 2 статьи 2 Закона Омской

области от 22 марта 2018 № 2060-ОЗ «О представлении отдельными категориями лиц

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

и проверке достоверности и полноты данных сведений» сведения о доходах, расходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера лицом, замещающим

муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения

Омской области и осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

представляются только в случае совершения в течение года, предшествующего году

представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера (отчетного периода), сделок, предусмотренных частью 1

статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», – не позднее 30 апреля года,

следующего за отчетным периодом.

Вместе с тем, в случае если в течение года, предшествующего году представления

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

(отчетного периода), лицо, замещающее муниципальную должность депутата

представительного органа сельского поселения Омской области и осуществляющее свои

полномочия на непостоянной основе, его супруга (супруг) и (или) несовершеннолетние

дети не совершали сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона «О

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и

иных лиц их доходам», указанное лицо сообщает об этом Губернатору Омской области

путем представления уведомления не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным

периодом.

           Порядок сообщения Губернатору Омской области о несовершении сделок,

предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона «О контроле за соответствием

расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»

определяется статьей 2.1 Закона Омской области от 22 марта 2018 № 2060-ОЗ «О

представлении отдельными категориями лиц сведений о доходах, расходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и полноты данных

сведений».

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

Председатель  комиссии              А.П.Комиссаров

Секретарь комиссии    В.А.Лычкова